
 
 Ed. 5 Studium 2000 – via di Valesio snc 73100 Lecce 
0832-291111 protocollo.sus@unisalento.it 
P.I. 00646640755 – C.F. 80008870752 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D. Lgs 76/2020 convertito in Legge 
120/2020 così come modificato dall’art. 51 della Legge 108/2021 per servizio catering giorno 14 ottobre 
2022 in occasione della giornata di apertura e presentazione del corso abilitante sul sostegno anno accademico 
2021-2022. Importo dell’affidamento € 2.500,00 oltre iva al 10% CIG: ZF13885F50 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

TENUTO CONTO del Decreto Ministeriale n. 333 del 31 marzo 2022 con cui il Ministero dell’Università 
e Ricerca, ha autorizzato l’avvio per l’anno accademico 2021-2022 dei percorsi di 
formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno agli 
alunni con disabilità nella scuola dell’infanzia, nella scuola primaria, nelle scuole 
secondarie di I e II grado; 

 
TENUTO CONTO  che le procedure di selezione dei corsisti e la formazione delle classi si sono concluse 

con l’ammissione a tale Corso di n. 540 corsisti per tutte e quattro le classi; 
 
TENUTO CONTO che il giorno 04-11-2022 sono iniziate per tutti gli ordini scolastici le lezioni del Corso 

di Specializzazione Sostegno VII ciclo 2021-2022 e che le stesse saranno svolte in 
presenza per la cessazione dello stato di emergenza da covid-19, a far data dal 01 
aprile 2022; 

 
VISTO l’avviso del 28 ottobre 2022 pubblicato sul portale di Ateneo, con il quale viene 

comunicato che il giorno lunedì 14 novembre 2022 dalle ore 15:00 alle ore 18:30 
presso il Centro Congressi di Ecotekne si svolgerà la giornata di apertura e 
presentazione al suddetto corso; 

 
TENUTO CONTO della necessità manifestata dalla Prof.ssa S. Pinnell in qualità di Direttore del corso, di 

espletare le procedure amministrative – contabili per l’affidamento di un servizio 
catering permanete (coffe break) in tale occasione; 

 
RITENUTO opportuno condividere e dar seguito a quanto manifestato dalla Docente in quanto 

trattasi di un servizio funzionale ed organizzativo alla manifestazione; 
 
VERIFICATO  che il servizio di che trattasi, non è presente in nessuna Convenzione CONSIP attiva; 
 
VISTO il preventivo di spesa con menù dettagliato acquisito dalla Prof.ssa S. Pinnelli di 

Candelieri Emanuele (L’Alchimista) con sede legale in via G. Lorca 6 – 73020 Cavallino 
(Le) P.I. 04271820757, dal quale si evince che la spesa complessiva da sostenere per 
il servizio catering (coffe break) per 500 partecipanti è pari ad € 2.500,00 oltre iva (€ 
2.750,00 iva compresa). 

 
RITENUTA  congrua la spesa da sostenere sulla base della valutazione con affidamenti simili 

avvenuti in passato con ulteriori operatori commerciali ed in riferimento al servizio e 
menù proposto; 

mailto:protocollo.sus@unisalento.it


 
ACCERTATO al momento, per la Ditta Candelieri Emanuele (L’Alchimista) con sede legale in via G. 

Lorca 6 – 73020 Cavallino (Le) P.I. 04271820757 il possesso dei requisiti generali di cui 
all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 mediante verifica della regolarità contributiva a mezzo 
acquisizione del DURC INPS_33349334 del 27-10-2022 con scadenza validità 24-02-
2022, dichiarazione sostitutiva di atto notorio rilasciata dall’operatore economico ai 
sensi del D.P.R. 445/2000 e che dal servizio “Annotazioni riservate” di ANAC non risulta 
nulla; 

 
RITENUTO di non ricorrere al mercato elettronico, in quanto il servizio, ha un costo inferiore a € 

5000,00 oltre iva ai sensi dell’art. 1 comma 130 della legge 245/2018 – Legge di 
Bilancio 2019; 

 
CONSIDERATO che, sentita la Prof.ssa S. Pinnelli in data 10 novembre 2022, la spesa di € 2.500,00 

oltre iva (€ 2.750,00 iva compresa) graverà sulla UPB: CORSO. SOSTEGNO. DSA. 20-21 
voce di spesa 10217001 (convegni conferenze ed altre iniziative) del bilancio di 
previsione del corrente esercizio finanziario; 

 
VISTI                        - l’art. 1 comma 2 lettera a) del D. Lgs 76/2020 convertito in Legge 120/2020 così   

come modificato dall’art. 51 della Legge 108/2021 
-  il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

                                    -  l’art. 26 della legge 488/1999; 
                                    -  il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;  

                                         - gli articoli 37 del D.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in   materia di 
“Amministrazione trasparente”; 

                                          - il vigente Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità di   questo Ateneo; 
- il regolamento per l’attività negoziale dell’Università del Salento; 
 

VISTO l’art. 31 del RAFC e l’art. 6 del Regolamento per l’attività negoziale d’Ateneo; 
 
VISTO lo Statuto di autonomia dell’Università del Salento: 
 
CONSIDERATO       che il buono d’ordine alla Ditta sopra citata, e per l’affidamento di cui sopra, sarà 

generato per il tramite della procedura di contabilità in uso in Ateneo a seguito della 
registrazione del presente Decreto e nel rispetto di quanto in questo riportato; 

 
DECRETA 

1) Per le motivazioni indicate in premessa, di affidare ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D. Lgs 
76/2020 convertito in Legge 120/2020 così come modificato dall’art. 51 della Legge 108/2021 alla 
Candelieri Emanuele (L’Alchimista) con sede legale in via G. Lorca 6 – 73020 Cavallino (Le) P.I. 
04271820757 per l’importo di € 2.500,00 oltre iva (€ 2.750,00 iva compresa) il servizio catering 
permanente (coffe break) per 500 partecipanti alla giornata del 14 novembre 2022 dalle ore 15:00 
alle ore 18:30 presso il Centro Congressi di Ecotekne come servizio funzionale e organizzativo per 
garantire al meglio la giornata di apertura e presentazione del corso abilitante sul sostegno anno 
accademico 2021-2022 e tramite invio del buono d’ordine generato  della procedura di contabilità in 
uso in Ateneo in seguito della registrazione del presente Decreto e nel rispetto di quanto in questo 
riportato; 
 

2) La spesa di € 2.500,00 oltre iva (€ 2.750,00 iva compresa) graverà sulla UPB: CORSO. SOSTEGNO. DSA. 
20-21 voce di spesa 10217001 (convegni conferenze ed altre iniziative del bilancio di previsione del 
corrente esercizio finanziario. 
 
 



3) La formalizzazione del contratto si intende effettuata ai sensi dell’art. 32 ultimo comma del D. Lgs. n. 
50/2016 mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio. 
 

4) Il sottoscritto è il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016. 
 

5) Il Sig. Luigi Riso è il referente amministrativo del presente affidamento. 
 

6) Nominare Responsabile della regolare esecuzione della fornitura la Prof.ssa Stefania Pinnelli in qualità 
di Direttore del Corso e richiedente del servizio. 

 
7) Il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto 

dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicato, ai sensi dell’art.29 del 
D. Lgs. 50/2016, nel proprio sito web ai fini della generale conoscenza.      
      

     
       Il Direttore del Dipartimento di Scienze Umane e Sociali 

                  (Prof. Mariano Longo) 
 
Pubblicato il __________________ 

 

 


